Kuşayr 'Amra'nın duvar resimleri, Yunan unsurları ve bilhassa Yunan yazıcılığı hususundaki Emevî tutumunun, edebî olmayan, anlamlı bir ifadesidir. Bu tutum, Emevî Döneminde başlayan ve sistematik şekilde ilk Abbasîler tarafından sürdürülen çeviri faaliyetinin temelini atmıştır. Muhtemelen Arapça-konuşan Hıristiyan sanatçılar tarafından, Hişâm'ın saltanatı zamanında (105-25/724-43) Bizans stilinde icra edilen resimler, evvelce İran hükümdarı tarafından yürütülen dünya çapında iktidar olma iddiasına, Emevî halifesinin de kalkışmış olduğunu gözler önüne sermektedir.

Yunan kültürüne olan bu ilgi, genellikle zevk peşinde koşan insanlar şeklinde tasvir edilen Emevî hükümdarlarının

muhibi ile sınırlı kalmamıştır. Bizzat Ömer b. ‘Abdi’l-‘Azîz (hüküm: 99-102/717-20), Yunan sanat ve bilimlerine bariz bir ilgi göstermiştir. Tıp alanındaki bir Yunan eserinin Arapçaya tercüme edilmesini emrettiği, İbnu’n-Nedîm tarafından belirtilmiştir.

Emevîler, Yunan hamam tasarımını benimsemiş ve ulu camilerini büyük bazilikalara (ki çoğu zaman kendileri pagan tapınaklarının temelleri üzerine ikame edilmiştir) istinaden (yahut onlardan) bina etmişlerdir.

Yahudi ve Hıristiyanların, ilk Emevîlerin eğitmenleri, hekimleri ve memurları arasında öne çıkması, daha sonraki dönemlerde, Emevîlerin dine saygısızlığının kanıtı addedilmiştir. Ancak bu durum, Yunan kültürünün materyal ve ustalıklarının tedrici özümsemişinin bir alameti olarak daha iyi işlev görmüş olur.

Müslüman malî kayıtları Abdülmelik'in (hüküm: 66-86 / 685-705) zamanına kadar Yunancadan Arapçaya nakledilmemişti ve o zaman dahi değişen yalnızca dil olmuştu. Yunan muhasebe sistemi yürürlükte kaldı. Yunan (ve Fars) bürokratların birçoğu görevlerini idame ettirdi. Müslüman bir idare sınıfının oluşturulmasına kadar uzun yıllar geçmişti.

Mısır ihraç kâğıdı üzerindeki filigranların, Hıristiyan'dan Müslüman motifine dönüştürülmesinin, daha aşikâr bir değişim noktasında sikkeye nazaran önde yer aldığı hemen görülmektedir. el-Velîd, Mısır'ın vaaz dili olarak Kıptîcenin yerine Arapçayı 87/706 yılına kadar getirmemiştir.

İslâm'ın ilk asrındaki Müslüman yöneticilerin asli sorunu, kendini entelektüel bir mesele olarak dışa vurmamıştır. Fakat çok sayıdaki gayrimüslimin *Dâru'l-İslâm*'in ortasındaki *de facto* mevcudiyetlerine ilişkin, acil ve varlıksal bir problem olarak kendini göstermiştir.

Erken dönem hukukçularından olan Ebû Yûsuf (ö.182/798), bu süreci makulleştirmiş, İslâm tarafından özellikle feshedilmeyen bir gayr-i Arap geleneğin (*sunne*), meşakkate sebebiyet vermesi halinde dahi değiştirilmeyebileceğini savunmuştur. Bu karar, Mâlik (ö. 179/795) ve Şâfi'î (ö. 204/819) tarafından reddedilmiş olsa bile, *fıkh* içerisinde rastladığımız Roma hukukundan pek çok şeyi açıklamaya yardımcı

olmaktadır. Görünüşe göre bizzat bu hüküm, umumi Roma karinesinin sabık emsal kararın lehine tatbikidir. Bu, İslâm hukukunda *istişâb* başlığı altında uyarlanmıştır.

İlahî metinlerin açık verilerinin aslına sadık şekilde genişletilmesi uğraşı doğrultusunda, belirli bir yasak veya emrin nedeni (*ille*) araştırılacaktır; daha sonra "ruhunun" veya gerekçesinin anlaşılmasına mutabık olarak emir genişletilebilir. Genellikle Ebû Hanîfe (80-150/699-767), İslâm hukukunun hazırlanmasında aklın kullanılmasının en büyük müdafisi olarak takdim edilmiştir. Fakat bu değerlendirmenin kendisi, mantığı İslâm'daki geleneğe tabi kılmak için gösterilen müteakip çabanın ve daha sonraki standartlar tarafından ziyadesiyle keyfî bir rasyonelizm olarak görülen şeyler hususunda Ebû Hanîfe'yi hedef tahtası haline getirmeye çalışan ilişkili teşebbüsün bir mahsulüdür.

İsa’nın Tanrının sözü/bilgeliği babındaki varlıksal statüsü hakkındaki polemiklerini ve Philo’ya uzanan, ezeli Tora hususundaki benzer Yahudi tartışmalarını açıkça yansıtmaktadır.

“Ara konum” (*el-Menzile beyne’l-Menzileteyn*) fikri, Mu‘tezile hareketinin kurucusu olan Vâsıl b. ‘Atâ’ (ö. 131/748) tarafından, büyük günahları işleyen Müslümanların durumu hakkındaki sorunun çözümü olarak önerilmişti. Büyük günah işleyen kişi (*fâsik*), Müslüman olarak kalmıştı. Bu nedenle (Hariciye usulünde) bir mürtet babında zülüm görmeyebilirdi.